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Zkratky

AGE proteiny advanced glycosylation end-products

(konečné produkty pokročilé glykace)

ADMA asymetrical dimethylarginine (asymetrický dimetylarginin)

BMI body mass index

CAC antioxidační kapacita

DDAH dimethylarginindimethylaminohydroláza

DK dolní končetiny

DTK diastolický krevní tlak

GSH glutathion

GSHPx glutathionperoxidasa

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

KI kotníkový index

KV kardiovaskulární

MDA malondialdehyd

Mhy mírná hyperhomocysteinemie

MTHFR methylentetrahydrofolátreduktáza

PTA perkutánní angioplastika

RF rizikový faktor aterosklerózy

SOD superoxiddismutasa

STK systolický krevní tlak

Tab. tabulka

TG triglyceridy

THcy total (celkový) homocystein

TCHOL total (celkový) cholesterol
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Předmluva

V roce 1995 jsem nastoupil jako sekundární lékař na Oddělení klinické

farmakologie FN Plzeň, kde jsem se zapojil do sledování a komplexní léčby

nemocných s ischemickou chorobou tepen dolních končetin. Pod vedením

školitele Doc. MUDr. O. Mayera jsme se v rámci grantové úlohy zaměřili na

vyhodnocování rizikového profilu a dlouhodobé terapie nemocných s ICHDK,

větší pozornost jsme věnovali možnému novému rizikovému faktoru

aterosklerózy – mírné hyperhomocystenemii.

Tato práce byla časově náročná, s ohledem na opakované podrobné klinické

vyšetřování nemocných mi s touto prací pomáhala MUDr. Hana Polívková a

MUDr. Zdeňka Poklopová. Stanovování hodnoty homocysteinu bylo umožněno

díky vstřícnosti Prof. MUDr. Racka a Ing. Stehlíka. Tato práce byla úspěšně

ukončena v roce 2001 a komisí IGA zařazena mezi nejlepších 10 prací v roce

2001.

Vzhledem k mému přestupu na II. interní kliniku v roce 2002 ukončil

Doc. MUDr. Mayer práci mého školitele a na tuto práci navázal Doc. MUDr.

Filipovský, kterému také patří velké díky pro možnost doplňkového sledování

dalšího možného rizikového faktoru aterosklerózy asymetrického

dimetylargininu, a za vytvoření ideové koncepce této práce.

Tato práce byla podkladem řady přednášek na domácích odborných

akcích a formou posteru byla opakovaně prezentována i v zahraničí. Posloužila i

k několika odborným publikacím.

Vzhledem k pracovním povinnostem na II.interní klinice a přípravě na

kardiologickou atestaci jsem tuto práci dopsal s časovým posunem od obdržení a

vyhodnocení výsledků, tento časový odstup mi umožnil všechna pozorování

zhodnotit se současným pohledem na tuto problematiku.
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Úvod

Ischemická choroba tepen dolních končetin

Kardiovaskulární onemocnění je v naší zemi hlavní příčinou úmrtí, podílí

se na invaliditě a nemocnosti populace a na nárůstu nákladů za zdravotní péči.

Nejčastější příčinou K-V příhod je aterosklerotický proces, který postihuje různá

tepenná řečiště, kromě periferních tepen také řečiště koronární, mozkové a tepny

břišní. V této práci jsem se zaměřil především na nemocné s ischemickou

chorobou tepen dolních končetin (ICHDK). ICHDK je nejčastější a

nejvýznamnější onemocnění periferních tepen. Tito pacienti s intermitentními

klaudikacemi vykazují až v 50-70% také symptomy anginy pectoris (Aronow et

al. 2002).

Ve zdravé tepně je proudění krve laminární. Při stenotickém postižení

dochází ke zrychlení krevního proudu, který nabývá vířivého charakteru. To

vede k přetížení cévní stěny za stenózou a jejím následkem může být

postenotická dilatace. Vířivé proudy můžeme zjistit auskultačně,

v pokročilejších případech i palpačně. Šelesty na postižené tepně jsou slyšitelné

nejprve v systole, později i v diastole. Klinicky významné jsou zúžení tepny o

více než 50%. Ischemický syndrom je navozen jednak nedostatečným

zásobením okysličenou krví a jednak zhoršeným odplavováním zplodin

metabolismu. Jako kompenzační mechanismus se uplatňuje zvýšená extrakce

kyslíku z krve, určitá anatomická přestavba svalových vláken a výstavba

kolaterálního oběhu. Tvorba kolaterál je aktivním dějem, při kterém dochází

k hypertrofii stěny se zmnožením buněk. Při fyzické zátěži dochází k výraznému

snížení periferního cévního odporu ve svalech, které jsou přednostně zásobeny

na úkor prokrvení kůže. Nejdůležitějším parametrem určujícím cévní vlastnosti

je stav endotelu. Endotel je největším orgánem v těle, vytváří cévní výstelku.

V zdravé tepně je uspořádán podélně, při turbulentním proudění dochází
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k narušení jeho organizace s následkem dysfunkce. Za normálních okolností

uvolňuje endotel oxid dusnatý, který je nejdůležitějším vazodilatátorem. Při

endoteliální dysfunkci dochází k poruše krevní srážlivosti, zvýšení adheze a

agregace krevních destiček, k poruše cévní permeability a k tendenci

k vasokonstrikci. Čím výraznější je endoteliální dysfunkce, tím je vyšší riziko

trombotických komplikací.

Diagnóza ICHDK je založena na pozitivní anamnéze typických klaudikací

nebo již klidových bolestí. Při klinickém vyšetření nalézáme šelest na

postižených tepnách či až chybění pulzu, pozitivní polohový test a pokles

dopplerovského systolického kotníkového tlaku, který dnes považujeme za

významný predikátor K-V rizika (Leng et al. 1996). Důležitá je objektivizace

klaudikační vzdálenosti na pohyblivém chodníku (McGee et al. 1998). Pacienti

s výraznými klaudikacemi podstupují vyšetření zobrazovacími metodami, tj.

duplexní sonografii či angiografii. Počítačová tomografie se používá u

nemocných s aortálním či ilickými aneurysmaty.

Stadia ischemické choroby DK vychází z Fontainova rozdělení z r.1954.

Pacienti v I. stadiu onemocnění jsou asymptomatičtí, nalézáme u nich pouze při

auskultaci šelest na postižených tepnách. II. stadium je již s typickými

klaudikacemi, ve stadiu IIa je dosažená klaudikační vzdálenost delší než 200 m,

ve stadiu IIb je kratší než 200 m, z důvodu stratifikace nemocných rozlišujeme

ještě velmi krátké klaudikace do 50 m. Nemocní ve III. stadiu mají již klidové

bolesti, zejména v noci. Doplerovský kotníkový tlak vyšší než 50 mm Hg

charakterizuje nemocné ve stadiu IIIa, u stadia IIIb je tato hodnota nižší než 50

mm Hg. IV. stadium je charakterizováno ohraničenou nekrózou na dolních

končetinách (Hirsch et al. 2001).

Samostatnou skupinu představují nemocní s chronickou kritickou

končetinovou ischémií. Klinickým kritériem je přítomnost klidové bolesti DK

trvající déle než 2 týdny vyžadující analgetickou léčbu a vznik ulcerace či

gangrény na DK. Dalším parametrem je kotníkový systolický tlak nižší než 50
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mm Hg, systolický tlak na palci nižší než 30 mm Hg, snížený transkutánní tlak

kyslíku pod 10 mm Hg, který se nezvyšuje ani po inhalaci kyslíku. Při

fotopletysmografii se nám nedaří nalézt arteriální pulzace na palci. Roční

incidence kritické ischémie se odhaduje na 500-1000 / 1 milion obyvatel (Hirsch

et al. 2001).

ICHDK má typickou, nikoliv však specifickou symptomatologii. Bolesti

při chůzi či v klidu se vyskytují také při různých neurologických či

ortopedických postiženích. Nejčastěji se jedná o gonatrozu či koxartrozu, až

60% nemocných s ICHDK může však trpět i tímto postižením. Neurologické a

ortopedické vyšetření by mělo vždy následovat po pečlivém klinickém a

přístrojovém vyloučení ICHDK.

Léčba ICHDK

Cílem léčby ICHDK je odstranění či zmírnění ischemických příznaků a

zabránění progrese aterosklerotických změn. K nemocným s ICHDK musíme

vždy přistupovat komplexně, tito pacienti mají většinou aterosklerózu

generalizovanou, a proto nejčastěji umírají na infarkt myokardu či na cévní

mozkovou příčinu. Rozhodující je eliminace ovlivnitelných rizikových faktorů u

všech stádií ICHDK. Z nefarmakologické léčby je zcela rozhodující odstranění

kuřáckých návyků a intenzivní rehabilitace. Nejčastěji používanou rehabilitační


[…]


hodnoty krevního tlaku, 90% nemocných s ICHS užívalo antihypertenzní léčbu

(tab. 10). Lipidové parametry u nemocných s ICHS byly nadnormální, pozitivní

je, že 70% z nich bylo léčeno hypolipidemikem. Stále však 20% nemocných

s ICHS kouřilo. U kardiaků byla nalezena statisticky vyšší hodnota

homocysteinu stále ještě v mezích normy. Hladina ADMA se u těchto skupin

nelišila.

Tabulka č. 18: Základní charakteristiky, koncentrace ADMA a srovnání pacientů
s předčasnou manifestací ICHS a kontrolní skupiny bez manifestní vaskulární
choroby

pacienti

s předčasnou ICHS
n=80

osoby bez
vaskulární choroby

n=80
p

Parametr

pohlaví (% žen) 12,5 50,0 <0,003

věk (roky)…………………….median/kvartyl.rozptyl 50,5 (48,0-52,8) 52,5 (48,9-54,68) <0,0001

body mass index (kg/m²)…..median/kvartyl.rozptyl 28,7 (26,0-31,0) 27,0 (24,0-29,0) 0,68

aktuální kouření (%) 20,0 16,3 <0,01

STK (mmHg)………………...median/kvartyl.rozptyl 125,5 (117,0-139,5) 129,5 (119,0-141,0) 0,28

DTK (mmHg)………………...median/kvartyl.rozptyl 83,0 ( 77,0-89,0) 89,5 (80,0-93,0) <0,0003

antihypertenzní léčba (%) 90,0 17,5 <0,0001

celkový cholesterol (mmol/l).median/kvartyl.rozptyl 5,65 (5,17-6,24) 5,0 (5,0-6,0) <0,03

triglyceridy (mmol/l)…….…..median/kvartyl.rozptyl 1,57 (1,24-2,86) 1,0 (1,0-2,0) <0,02

HDL cholesterol (mmol/l)…..median/kvartyl.rozptyl 1,16 (0,99-1,42) 1,50 (1,0-2,0) <0,03
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LDL cholesterol (mmol/l)…...median/kvartyl.rozptyl 3,98 (3,51-4,56) 3,64 (3,09-4,16) <0,002

hypolipidemická léčba (%) 70,0 12,5 <0,0001

glykémie (mmol/l)……….…..median/kvartyl.rozptyl 6,0 (5,60-6,55) 5,0 (5,0-6,0) 0,08

antidiabetická léčba (%) 3,8 0 -

homocystein ( mol/l)……….median/kvartyl.rozptyl 11,94 (10,0-13,8) 10,0 (9,0-12,0) <0,002

ADMA ( mol/l)……………….median/kvartyl.rozptyl 0,77 (0,71-0,85) 0,78 (0,73-0,83) 0,49*

* adjustováno na věk
Wilcoxon.dvouvýběrový test

Diskuze:

ADMA se jeví jako parametr nezávislý na konvenčních rizikových faktorech

aterosklerózy, hodnota ADMA u zdravých osob stoupala pouze s věkem.

Neprokázali jsme staticky signifikantně vyšší hodnotu ADMA u nemocných

s definitivní aterosklerózou oproti kontrolní skupině stejného věku. Neprokázali

jsme korelaci zvýšené hodnoty ADMA s hyperhomocysteinemií, přestože Hcy

blokuje enzym odbourávající ADMA. Možná je role ADMA u zdravých lidí

malá, ale uplatňuje se u osob s pokročilým aterosklerotickým postižením a u

osob s renální insuficiencí, kde je porušeno odbourávání ADMA.
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5 Závěry pro praxi

1. Léčba statiny se u nemocných s pokročilou aterosklerozou manifestovanou

ischemickou chorobou tepen dolních končetin projevila jako ochranná

minimálně ve smyslu zdržení vývoje u pacientů s poruchou lipidického

metabolizmu. Zaznamenána byla úprava prooxidačního stavu, která sledovala

dynamiku úpravy porušeného spektra krevních lipidů.

U pacientů bez poruchy lipidového metabolizmu léčených statiny bylo

prokázáno zlepšení výkonnosti ve smyslu prodloužení délky klaudikačního

intervalu a nárůstu kotníkového indexu, kdežto u srovnatelné skupiny

s doporučenými dietními opatřeními docházelo k dalšímu zhoršování

výkonnosti. Zajímavý je pokles hladiny homocysteinu při léčbě statiny. Bylo

prokázáno, že dlouhodobé podávání statinů je bezpečné.

2. Aterosklerotické onemocnění DK bylo spojeno s vyšší hladinou

homocysteinu. Pokles docílený kyselinou listovou byl provázen úpravou

prokoagulačního a prooxidačního stavu jak u pacientů s uzávěrovou chorobou,

tak u zdravých seniorů s hyperhomocysteinemií. Domnívám se ale, že

homocystein bychom měli považovat za marker aterosklerozy, nikoliv za

rizikový faktor. Tuto hypotézu podporují závěry studie NORVIT.

3. Široce prováděná léčba pentoxifillinem u pacientů s aterosklerozou nemá sice

stále důkaz typu evidence based medicine, ale získané dílčí výsledky ve smyslu
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snižování hladiny fibrinogenu, potlačovaní oxidačního stavu, i prodlužování

klaudikačního intervalu odpovídají pozitivním terapeutickým zkušenostem.

4. ADMA se jeví jako parametr nezávislý na konvenčních rizikových faktorech

aterosklerozy, hodnota ADMA u zdravých osob stoupala pouze s věkem.

Neprokázali jsme staticky signifikantně vyšší hodnotu ADMA u mladších

nemocných s koronární aterosklerozou oproti kontrolní skupině stejného věku.

ADMA je stále intenzivně studován, může hrát významnou roli především u

starších osob s významným aterosklerotickým postižením a s renálním

postižením. Význam stanovení ADMA pro klinickou praxi nebyl stanoven.
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