Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Milana Hromádky.

Rizikové faktory aterosklerózy a jejich možné farmakologické ovlivnění u pacientů s ischemickou chorobou tepen dolních končetin.

Stručné shrnutí náplně disertační práce:

Práce se zabývá velice aktuální (a často opomíjenou) tematikou prevence ischemické choroby dolních končetin. Zabývá se tradičními i nově diskutovanými rizikovými faktory ischemické choroby srdeční. Práce je zaměřena velice prakticky. Je hodnocen především vliv léčby rizikových faktorů na klinické a biochemické parametry u pacientů s ischemickou chorobou dolních končetin.

Jednoznačně pozitivní je intervenční zaměření práce, je sledován účinek léčby na předem stanovené parametry. Tento přístup je vhodný právě k určení kauzality jednotlivých rizikových faktorů a jejich ovlivnění z hlediska ischemické choroby dolních končetin.

Za další pozitivum považuji sledování nově diskutovaných a perspektivních rizikových faktorů aterosklerózy, především asymetrického dimethylargininu. Také chci zdůraznit dobře, přehledně a výstižně napsaný závěr se zaměřením na praktický dopad výsledků předkládané práce.

Hlavní připomínky:

Za hlavní negativum považuji poměrně malý počet pacientů v jednotlivých hodnocených podskupinách a společné hodnocení mužů a žen. Malé skupiny pacientů zvyšují riziko především falešně negativních nálezů, zvláště, není-li zohledněna úloha pohlaví – u žen mohou hrát jednotlivé rizikové faktory odlišnou roli než u mužů. Falešně pozitivní nálezy jsou pak možné v případě malých skupin pacientů hodnocených dle různých genotypů (zde MTHFR).

Není uvedena přesná metodika měření kotníkových tlaků/kotníkového indexu – vzhledem k jejich longitudinálnímu hodnocení by měla být podrobněji rozepsána a zmíněna variabilita tohoto vyšetření.

Není dostatečná diskuse k homocyste(i)nu – v závěrech je zcela správně určena jeho nepravděpodobná kauzální role („marker“ ale asi ne „maker“), ale v úvodu je homocyste(i)n uváděn jako téměř nepochybný kauzální rizikový faktor aterosklerotického postižení. Tyto

možné kontroverze jsou dosti lapidárně zmíněny i ve výsledkové části (str. 44) pouhou citací studie Norvit, bez rozsáhlejší diskuse, kterou si toto téma bezesporu zaslouží.

ADMA je diskutován jako nezávislý rizikový faktor, neočekával bych tedy významnou korelaci s ostatními rizikovými faktory u převážně nediabetické populace (Tabulka 16). Spíše by byla zajímavá korelace s parametry centrální obezity – dle mých vědomostí je ADMA spíše spojen s insulinovou resistencí případně s diabetes mellitus 2. typu.

Není mi jasná logika ani důvod dělení pacientů s ischemickou chorobou dolních končetin na ty s přítomnou a nepřítomnou poruchou spektra krevních lipidů. Navíc druhá skupina měla hodnoty jistě vyšší než doporučené.

Formální připomínky:

1. Není uvedena citace Emile et. al. 2003 (str.25)- měla být zmíněna citace Mohler ER 3rd, Hiatt WR, Creager MA. Cholesterol reduction with atorvastatin improves walking distance in patients with peripheral arterial disease. Circulation. 2003;108(12):1481-6.?
2. Psát buď ateroskleróza, či aterosklerosa.
3. Tabulka č. 3 a 4 by měly být v obvyklejším a přehlednějším formátu.
4. V Tabulce 4 v řádce LDL cholesterol – Statin je median 3,19 a rozptyl 2,62-2,93 mmol/L, což není možné.
5. Studie Monica sleduje osoby ve věku 25-64 let (str. 45).

Poznámka:

Po upřesnění přínosu dr. Hromádky při přípravě připojených publikací (probráno se školitelem) je považuji za dostačující.

Shrnutí:

I přes výše uvedené připomínky a komentáře považuji práci za zajímavou a jasně prokazující tvůrčí invenci autora v klinickém výzkumu. MUDr. Milan Hromádka touto prací prokázal schopnosti k samostatné vědecké práci a předloženou práci proto doporučuji k obhajobě. Práci také považuji za dostatečnou k udělení titulu PhD.